杭州市基础教育研究室
关于举行杭州市 2020 年小学科学教学论文评选活动的通知

杭州教研（2020）第 125号

各区、县（市）教育局（社发局）教研室：

现将杭州市 2020年小学科学教学论文评选活动的有关事项通知如下：

一、评选范围

凡 2019年 9月 1日以来撰写的小学科学优秀论文均可参评。论文内容应以

推进小学科学课堂教学改革为中心，以有效教学为主题，反映在新课改背景下提

高课堂教学效率，培养学生探究能力，拓展学科资源等方面的实践研究成果。

文章力求主题集中、言之有物、语言朴实、形式活泼，反对空洞无物、故作

高深、形式主义的文风。倡导学术诚信，严禁抄袭造假。

二、论文数额

上城 5篇、下城 7篇、江干 9篇、钱塘 7篇、拱墅 7篇、西湖 10篇、滨江

6篇、萧山 16篇、桐庐 6篇、富阳 9篇、临安 6篇、余杭 15篇、建德 5篇、淳

安 5篇，共 113篇。

上届论文评选获一等奖的论文所在县区，除上述限额外，按 1篇一等奖论文

奖励 1个送评指标的办法。奖励指标为：萧山 5篇，钱塘 4篇，上城、下城、西

湖、江干各 3篇，拱墅、余杭、临安各 2篇，富阳、建德、淳安各 1篇。

三、评选时间及阶段

准备评选阶段：（2020年 9月—11月底）。各区、县（市）教研室在教研活

动时发动宣传，并要求各区、县（市）按上述数额评选出送市评审论文。

市评审阶段：（2020年 12月 1日—2021年 1月 1日）。请各区、县（市）将

评选出的论文电子稿于 2020年 12月 1日前发送给徐春建老师，由其汇总后组织

评审小组进行综合评审，评出一、二、三等奖若干篇，颁发相应证书。

四、评选要求

1．论文要求用Word编辑，文件的后缀名应为*.doc（为保证文件兼容性，

不建议保存为*.docx格式）。文件的页面设置应为 A4，正文用宋体小四号，如有

图片请压缩，文件大小力争控制在 5MB以内。首页左上角用方框标出“杭州市

2020年小学科学优秀论文评选”字样。论文的字数不得超过 6000字，超出．．600．．．0．
字的原则上不予评奖．．．．．．．．．。论文需包括标题、摘要、关键词、正文、参考文献等。如

有附件，应列于参考文献之后，不得存为另一个文件。

2．为响应“厉行节约”和“无纸化办公”号召，本次论文评比将不再寄送

纸质文本。各区、县（市）教研员请将评选出的论文电子稿及附件 1“杭州市 2020

年小学科学教学论文评选目录”的电子稿于 2020年 12月 1日前发送至徐春建老

师的邮箱 qjxxxcj@163.com。

3．附件 2“杭州市中小学、幼儿园教学专题研究论文评价体系量表”为市

评审小组进行论文赋分的主要依据。

4．本次论文评比不收取评审费，获奖比例为一等奖 10%，二等奖 15%，三

等奖 20%。

附件：

1．杭州市 2020年小学科学教学论文评选目录

2．杭州市中小学、幼儿园教学专题研究论文评价体系量表

杭州市基础教育研究室

2020 年 8 月 26 日

附件 1：

杭州市 2020 年小学科学教学论文评选目录

县（市）、区

序号 论 文 题 目 作 者 单 位 手 机

说明：该表请用 Excel格式于 2020年 12月 1日前发送至 qjxxxcj@163.com。

mailto:同时将两者的电子稿发送至qjxxxcj@163.com

附件 2：

杭州市中小学、幼儿园教学专题研究论文评价

体 系 量 表

要 素 要 素 说 明 权重
评价等级（赋值）

一 二 三 四 五

Ⅰ

论文的教育思想

价值（就教育思想

的正确性进行评

价）

论文所涉及的教育思想、

教学观点体现全面贯彻

教育方针，全面提高教学

质量，有利于提高学生素

质。

0．15 15 12 9 6 3

Ⅱ

论文的理论价值

（就理论的先进

性进行评价）

在教育学、心理学或学科

教育论的理论上有创见

或突破；现代教育（科学）

理论实践和应用。

0．10 10 8 6 4 2

Ⅲ

论文的教学实践

价值（就论文所反

映的教学中的实

效性进行评价）

论文的内容来自教学实

践，通过教学内容、方法、

手段的改革实践，使学生

全面、主动地发展，取得

明显的实效。轻负担高质

量。

0．35 35 30 20 15 10

Ⅳ

论文的逻辑性和

论述的严谨性（就

论文的结构程度

进行评价）

论文应该是论点明确、论

据分析、说理透彻、条理

清楚、语句通顺。

0．10 10 8 6 4 2

Ⅴ

研究方法（就使用

方法的科学性进

行评价）

方法的评价应从步骤完

整、数据齐全、使用是否

正确进行检验

0．10 10 8 6 4 2

Ⅵ

论文涉及内容在

本学科中的地位

（就本学科比较

评价）

就论文课题的先进性（新

课题的前沿性，旧课题的

突破性）进行比较。

0．10 10 8 6 4 2

Ⅶ 调节因素

论文中有的特色和特点

是上述各要素中未涉及

到的

0．10 10 8 6 4 2